Ut autem qualitas sit extensionis capax, duo requiruntur: 1<sup>o</sup> Ut specificetur ab aliquo extrinseco; extensio enim penes objecta specificativa attenditur. 2<sup>o</sup> Ut non simul attingat omnia objecta, sed illa possit successive, vel novo modo et per diversa media attingere. Hinc charitas, quia attingit simul omnia objecta, Deum nempe et proximum, non augetur extensive; scientia, e contra, quia per diversa media ad diversas conclusiones procedit, capax est augmenti extensivi.

Notandum est autem augmentum extensivum fieri per *additionem*, non quatenus addatur nova qualitas, sed quatenus addatur novum objectum, vel nova fiat qualitatis explicatio.

(1) Cf. *Metaphys. Ontol.*, Tract. II, q. I, a. II, supra, p. 338, ss.

(1) *Logic.*, pp. 84-86.

(2) Vol. II, p. 197.

(3) « Entre substances, entre accidents d'une catégorie autre que celle de la qualité, l'opposition contraire ne se vérifie point. » Card. MÉRCIER, n. 163.

V. — **Quomodo fiat intensio.** Triplex hac de re traditur sententia. Prima, quæ est Durandi, vult intensionem fieri per productionem novæ qualitatis quæ pristinam corrumpat. Secunda tenet intensionem fieri per additionem qualitatis quæ, priorem supponendo, aliam producat tanquam partialem illique conjunctam, adeo ut additio sit gradus ad gradum.

Ita Scotistæ et Suareziani. Alii tamen aliter explicant. Juxta quosdam, gradus additus ejusdem est rationis cum gradu priori; juxta alios vero, gradus superadditus diversæ est perfectionis et speciei a perfectione et specie gradus præexistentis.

Thomistæ autem generatim asserunt intensionem fieri per majorem ejusdem formæ seu qualitatis radicationem, seu communicationem in subjecto; modus tamen quo fit radicatio aliter et aliter explicatur.

VI. — **Prima conclusio: Intensio non fit per corruptionem prioris et productionem novæ qualitatis.** Ista explicandi ratio sensui communi vim aperte infert: esset enim qualitatum substitutio, sed non ejusdem intensio. Cæterum, qualitas non destruitur nisi aut ratione contrarii aut defectu subjecti conservantis. Atqui qualitas superveniens non est priori contraria, sed ejusdem ordinis; subjectum vero remanet, secus non esset intensio qualitatis in illo. Nulla ergo est causa quæ priorem qualitatem corrumpat.

Solido igitur fundamento destituitur hæc opinio, quæ antiquata jam reputatur.

VII. — **Secunda conclusio: Intensio non fit per additionem qualitatis ad qualitatem, seu gradus ad gradum.** Expressa est mens D. Th. multis in locis. Sufficiet pauca recitare: « Quod causa augens habitum facit quidem semper aliquid in subjecto, non autem novam formam, sed facit quod subjectum perfectius participet formam præexistentem (1). » « Non est intelligendum quod, cum forma intenditur, augeatur per additionem gradus ad gradum, ita quod sint ibi duo gradus distincti, quorum unus addatur alteri et possit ab eo distincte signari. Sed fit tale augmentum, in quantum forma imperfecta

fit perfecta, ita quod ipsa perfecta plus habet quam prius, non secundum partes designabiles diversas, sed virtute: ita quod prior gradus contineatur in secundo in virtute, sicut perfectum continet imperfectum (1). »

Probatur ratione. Arg. I<sup>um</sup>. Si intensio fieret per additionem qualitatis ad qualitatem seu gradus ad gradum, essent in eodem subjecto plura accidentia solo numero distincta. Implicat porro duo accidentia solo numero distincta in eodem subjecto recipi. Ergo repugnat intensionem fieri per additionem. Minor probata est in I. P. Phil. Nat. Tract. II, q. IV, art. II (2).

Major declaratione terminorum innotescit. Nam præexistens qualitas est accidens jam individuum, qualitas vero addita erit etiam accidens individuum in eodem subjecto. Ergo erunt in eodem subjecto duo accidentia, solo quidem numero distincta; qua enim ratione evinceretur calorem additum priori calori esse ab illo specificè diversum?

Arg. II<sup>um</sup>. Si intensio fieret per additionem partialis qualitatis ad priorem qualitatem, esset qualitas ex pluribus partibus composita. At repugnat qualitatem ex pluribus partibus conflare. Ergo.

Prob. min. Partes componentes vel sunt essentielles vel integrales.

Porro partes additæ non sunt essentielles, quia sine illis salvatur tota qualitatis essentia: sic qualitas remissa habet jam, independentè a partibus addendis, veram qualitatis essentiam. Præterea, partes essentielles ad invicem se habent sicut materia et forma, quod sane de illis partibus dici nequit.

Aliunde, non sunt partes integrales nec proprie, nec similitudinarie.

Partes enim integrales proprie dictæ conveniunt ratione materiæ, remque in partes extendunt, seu augent extrinsece; at non intendunt formam, cum non conveniant ratione formæ.

Partes autem integrales similitudinarie designant habitus secundarios qui principaliori adnectuntur, sicut temperantiæ adjungitur honestas et verecundia. At illæ partes conveniunt

(1) Opusc. 48, Tract. II, c. 4. — Cf. I. Sent. dist. 17, q. 2, a. 2; QQ. Dispp. De Virtut., q. 1, a. 12.

(2) Vol. II, pp. 252-253.

etiam virtuti remissæ ; ergo non possunt intensionem progignere.

Igitur intensio per partes integrales sive proprias sive similitudinarias fieri nullatenus potest.

**VIII. — Tertia conclusio : Intensio consistit in novo perfectionis modo ratione ejus qualitas magis radicatur in subjecto magisque actuat et perficit subjectum.**

Probatur. Intendi in subjecto est fieri in illo perfectius. Atqui fieri perfectius in subjecto est magis actuare subjectum. Ergo intensio in majori subjecti actione consistit.

Probatur major. Intendi est recipere vel entitatem vel perfectionem. At non entitatem, quia in statu etiam remisso habetur entitas ipsa, sicut calor remissus totam caloris entitatem sibi vindicat. Ergo perfectionem ; ergo intendi in subjecto est fieri in illo perfectius.

Probatur minor. De qualitatis ratione est ut sit forma determinans et actuans subjectum. At, si ratio qualitatis in genere est subjectum actuare et, determinare, major qualitatis perfectio erit utique determinare magis, actuare magis, subjectum. Ergo qualitatem fieri in subjecto perfectiorem est subjectum magis actuare (1).

**IX. — Solvuntur difficultates.** 1° Non est intelligibile quo pacto fieri possit nova communicatio formæ indivisibilis absque novæ entitatis additione.

Resp. : Communicatio formæ indivisibilis quamdam latitudinem suscipit vi cujus possit fieri *tota*, quamvis non *totaliter*. Sic, essentia divina videtur *tota*, sed non *totaliter* ab intellectu beato, et perfectius in uno quam in alio. Adest ergo quædam latitudo communicationis vi cujus est magis forma in uno quam in alio. Si autem hanc latitudinem patitur forma divina et sim-

(1) « La puissance acquiert une perfection plus grande dans sa participation à la vertu, une aptitude plus accentuée dans la disposition habituelle ; elle s'incline davantage, elle s'habilité de mieux en mieux ; sa potentialité s'actualise de plus en plus ; elle est pénétrée et envahie plus intimement par la forme accidentelle ; en s'exerçant, en déployant ses énergies, elle s'assouplit, elle gagne plus de facilité et plus d'aisance pour ses mouvements. » C. LABEYRIE, *Dogme et Métaphysique*, p. 253.

plicissima, cur veram et propriam latitudinem non pateretur forma accidentaliter ? Anima etiam humana, quin dividatur, perfectiorem exercet informationem in viro quam in puero : a pari qualitas, manens indivisibilis, potest perfectius actuare et informare subjectum.

2° Communicatio illa vel est indivisibilis vel divisibilis. Si est omnino indivisibilis, nihil acquirit, nec ullatenus intenditur ; si vero est divisibilis, recurrunt incommoda secundæ sententiæ, quia tunc datur qualitas ex partibus conflata.

Resp. : Communicatio est indivisibilis *entitative*, quia forma tota communicatur ; est vero divisibilis *virtualiter et terminative*, quia, cum forma non statim communicetur totaliter, potest successive præstare diversam terminationem ad subjectum, illud perfectius actuando ; et ita ratione diversæ actionis quam successive efficit in subjecto, pluribus partibus æquivalet, quamvis in seipsa simplex et indivisa existat. Si vero quæretur quæ sit propria istius communicationis et actionis causa, reponimus esse agens quod actione sua formam magis ac magis subjicit proprio subjecto, et vi talis actionis efficit ut potius iste perfectionis gradus quam ille in subjecto resultet.

3° Si qualitas a subjecto separaretur, remaneret adhuc intensa absque radicatione in subjecto. Ergo intensitas in perfectiori radicatione in subjecto consistere nequit.

Resp. : Disting. : Remaneret intensa absque radicatione actuali, concedo, absque radicatione aptitudinali, seu exigentia ad radicationem, nego. Et nego consequens.

Sicut in accidente separato remanet actu exigentia ut inhæreat subjecto, ita intensio in statu separationis retinet actu exigentiam ad radicationem ; seu retinet ordinem et respectum ad subjectum non quocumque modo consideratum sed cum tali modo talique gradu actionis.

**X. — De qualitatis valore objectivo.** Cum qualitas sit manifestativa formæ et speciei, maximi est momenti scire utrum existant in natura qualitates : admissa quippe vel negata realitate qualitatum irreductibilium, admittitur vel negatur realitas corporum specificè diversorum (1).

(1) « La question de savoir s'il y a ou s'il n'y a pas, dans la nature, des

Realitas porro qualitatum physicarum in Philosophia Naturali probata est ex iis omnibus quibus ostendimus non posse ad materiam et quantitatem omnia revocari, sed dari principium formale ac dynamicum a materia essentialiter diversum ac qualitates specificè diversas et irreductibiles (1), quam irreductibilitatem agnoscunt etiam scientifici (2). — Qualitatum autem vitalium realitatem stabiliunt omnia quæ disseruimus de animæ facultatibus, de intellectu et voluntate et quæ mox de habitibus subjungentur, art. seq. Iterum, qualitatum realitatem ac distinctionem a substantia manifestant argumenta quibus infra, in tractatu de Causis, probamus substantiam vera activitate gaudere et operari, non quidem immediate et per seipsam, sed per principia accidentalialia, quæ potentia vel facultates vocantur.

Singulas qualitatis species, sive ex Logica, sive ex Philosophia Naturali et Psychologia, jam perspectas habemus ; de habitibus tamen plura sunt adhuc investiganda.

qualités irréductibles à la quantité, est donc, à l'heure présente, le problème fondamental de la Cosmologie. » Card. MERCIER, n. 161.

(1) Cf. Tract. II, Q. II, aa. II et VII.

(2) Cf. DUHEM, *Evolution de la mécanique*, pp. 197, ss. « Nous voici donc obligés de recevoir en notre Physique autre chose que les éléments purement quantitatifs dont traite le géomètre, d'admettre que la matière a des qualités. »

## ARTICULUS SECUNDUS.

### DE HABITIBUS (1).

**I. — Habitus definitio.** Habitus est *qualitas difficile mobilis, disponens subjectum ad bene vel male se habendum in se vel ad operationem.*

Dicitur 1<sup>o</sup> *qualitas*, ut assignetur genus proximum ; — 2<sup>o</sup> *difficile mobilis*, ut distinguatur a simplici *dispositione*, quæ determinat etiam subjectum ad bene vel male se habendum in se vel ad operationem, at de se est facile mobilis. Dispositio autem sumi potest lato sensu prout significat id quod disponit subjectum bene vel male, sive sit difficile mobile, sive de facili moveatur, et hac ratione ponitur ab Aristotele in definitione habitus : *qualitas disponens*. At sensu stricto contra habitum dividitur et in eo differt quod habitus sit ex *essentia* sua stabilis, quamvis per accidens de facili moveatur, dispositio vero sit *de se* facile mobilis, quamvis per accidens fieri possit aliquatenus stabilis. — Dicitur 3<sup>o</sup> *in se vel ad operationem*. Ex habitibus quippe alii sunt *entitativi*, qui immediate afficiunt substantiam et quibus ipsa bene vel male se habet ; alii autem sunt *operativi*, qui immediate afficiunt potentiam et quibus ipsa bene vel male se habet in ordine ad operationem. Per habitum potentia ita disponitur ut cum facilitate et delectatione quadam agat ; hinc axioma : *Habitus signum est delectatio.*

(1) Consuli possunt : ARISTOTELES, *Categor.* 8, et IV *Metaphys.*, S. THOMAS, *Comm. in Aristot.*, et *Sum. Theol.* I<sup>a</sup> II<sup>m</sup>, qq. 49-55 ; Commentatores in I<sup>m</sup> II<sup>m</sup>, CAJETAN., ALVAREZ MEDINA, etc. ; SUAREZ, *Disp.* 44 ; ALAMANNUS, JOANNES A S. THOMA, GOUDIN, *Logic.* ; MAINE DE BIRAN, *Mémoire sur l'habitude* ; RAVAISSON, *De l'habitude*, Thèse de Doctorat, 1838, rééditée par la *Revue de Métaphysique et de Morale*, 1894 ; A. LEMOINE, *L'habitude et l'instinct* ; RABIER, *Psychologie*, liv. V. ; Card. SA-TOLLI, *De habitibus* ; GILLET, O. P., *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques*, Janvier 1907, pp. 94-98, Juillet 1907, pp. 217, ss.

II. — **Quid possit esse habitus subjectum.** Cum habitus importet dispositionem quamdam in ordine ad naturam vel operationem, tria requiruntur ut aliquid possit esse subjectum habitus. Primum, ut id quod disponitur distinctum sit ab eo ad quod disponitur, et se habeat ad ipsum ut perfectibile ad perfectum, ut potentia ad actum. Unde quod non componitur ex potentia et actu nequit esse habitus subjectum; hinc passivitas entis admittit habitum, activitas vero maxima et perfecta excludit.

Secundo, requiritur ut id quod est in potentia ad alterum possit determinari ad plura diversa vel contraria. In his ergo quæ sunt determinata ad unum habitus locum non habet, quia hujusmodi subjectum ex sua natura debitam consequitur habitudinem ad actum. Tertio, ut possit determinari pluribus modis ad unum eorum ad quæ est in potentia : quod enim uno modo semper inclinatur est necessario determinatum, nec aliquo superaddito indiget ut determinetur.

III. — **Habitus ordinem importat ad operationem et secundum rationem habitus et secundum rationem subjecti in quo est habitus.** — Probatur I<sup>a</sup> pars. De ratione habitus est ut importet habitudinem quamdam ad naturam rei ut bene vel male se habeat. Atqui natura ipsa ulterius ordinatur ad aliquem finem, qui est operatio, vel aliquid operatum ad quod quis per operationem pervenit. Ergo habitus, saltem remote, mediate et consequenter dicit ordinem ad operationem.

Prob. II<sup>a</sup> pars. Si ratio et natura subjecti in quo est habitus connotat in ipso ordinem ad actum, habitus principaliter et immediate dicit ordinem ad actum, ut liquet. Atqui natura et ratio potentiæ importat principium actus, ideoque connotat in ipso subjecto ordinem ad actum. Ergo habitus qui subjectantur in potentia dicunt principaliter et immediate ordinem ad actum. Cum ergo habitus sit propter actum, verissime dicitur : *Habitu potior est actus.*

Est itaque habitus quid medium inter potentiam et actum : non est potentia, sed potentiam perficit et complet ; non est actus, sed ad actum tanquam ad finem ordinatur.

IV. — **Nullus habitus operativus est principaliter in corpore sicut in subjecto : potest tamen in eo esse secundario.** Probatur. Omnis actio corporis aut est a naturali qualitate ipsius corporis, aut ab anima movente corpus. Ex utraque autem parte obstat quominus habitus operativus sit principaliter in corpore. Ergo. — Prob. min. Qualitates naturales, seu vires corporis, sunt ad unum determinatæ, ideoque non indigent per habitum determinari, nec posset habitus determinationem naturalem modificare (1). Operationes vero quæ sunt ab anima movente corpus sunt principaliter animæ; atque ideo habitus qui ad istas operationes disponunt debent principaliter animæ adscribi. Secundario tamen sunt in corpore, quatenus corpus disponitur et habilitatur ad prompte ac facile deservendum operationibus ipsius animæ.

V. — **Habitus entitativi sunt aliquid in corpore** Habitibus non operativi, qui sunt bonæ vel malæ dispositiones quibus subjectum bene vel male disponitur secundum se vel in ordine ad formam, ut *sanitas, pulchritudo*, possunt esse in corpore ut in subjecto, quia corpus est in potentia ad formam, seu animam, et ad eam bene vel male disponitur.

Isti porro habitus non habent perfectam habitus rationem, quia ipsorum causæ ex natura sua sunt de facili transmutabiles ; unde melius vocarentur *habituales dispositiones* quam habitus.

VI. — **Qua ratione habitus sint in potentiis sensitivis et in brutis animalibus.** In potentiis sensitivis secundum quod operantur instinctu naturæ, non sunt ulli habitus, quia sic ordinantur ad unum sicut ipsa natura : secundum quod autem operantur ex imperio rationis ordinantur ad diversa et subjectum esse possunt habitus : sic appetitus concupiscibilis est subjectum temperantiæ et appetitus irascibilis est subjectum fortitudinis (2).

(1) Hinc confutatur opinio recentiorum A. LEMOINE, L. DUMONT, E. RABIER, qui contendunt habitum non solis viventibus, sed etiam agentibus naturalibus, convenire. Cf. ARISTOT., II *Ethic.*, S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>e</sup>, q. 50, a. 1 ; GILLET, O. P. *Revue des scienc. Phil. et Theol.* pp. 236-237.

(2) « Sans la volonté, nos facultés sensibles appréhensives ou motrices

In brutis vero naturæ suæ relictis nullus est habitus operativus, quia sic agunt ex instinctu naturæ. — In iisdem tandem secundum quod a ratione hominis per quamdam consuetudinem disponuntur ad aliquid agendum hoc vel illo modo, sunt aliquantulum habitus. Attamen deficit vera et plena habitus ratio, quia non possunt libere illo uti vel non uti.

VII. — **Causa habituum. — Causa radicalis, causa propria.** Habitus ordinis supernaturalis, ut gratia, charitas, virtutes infusæ, a solo Deo effective produci possunt, quamvis educantur de potentia obedientiali animæ (1). At in præsentia de causis habituum naturalium dumtaxat agitur.

Anima secundum se est *radicaliter et inchoative* causa habituum. Est enim aliqua dispositio naturalis quæ humanæ speciei debetur, extra quam nullus homo invenitur; et hæc est naturalis secundum naturam speciei. Pariter, si loquamur de habitu prout est dispositio ad operationem, est habitus aliquantulum naturalis, aliter tamen in appetitivis et aliter in apprehensivis potentiis. In apprehensivis est naturalis habitus inchoative: primo quidem, secundum naturam speciei, sicut intellectus principiorum dicitur naturalis; ex ipsa enim natura animæ intellectualis convenit homini quod statim, cognita quid sit totum et quid sit pars, cognoscat omne totum esse majus sua parte. Iterum autem secundum naturam individui est habitus naturalis inchoative in quantum unus homo ex dispositione organorum est magis dispositus ad intelligendum. In appetitivis autem potentiis non est aliquis habitus naturalis secundum inchoationem ex parte ipsius animæ quantum ad ipsam substantiam habitus, sed solum quantum ad principia quædam ipsius, sicut principia juris communis dicuntur esse semina virtutum (2).

Causa autem proprie dicta sunt actus subjecti. Unde sit

seraient entraînées dans leur développement par ce poids mort de la matière qui gêne leurs mouvements et dont par elles-mêmes elles sont impuissantes à se débarrasser. Mais, la volonté aidant, on dirait que, sous son influence, la matière elle-même finit par se spiritualiser. » P. GILLET, loc. cit. p. 238.

(1) Cf. vol. II, p. 61, p. 145.

(2) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>m</sup>, q. 51, a. 1.

VIII. — **Prima conclusio: Actus frequentati generant habitum** (1). Probatur. Omne quod patitur ab alio disponitur per actum ipsius agentis. Ergo quotiescumque fit actus, potentia passiva disponitur: hinc multiplicatis actibus gignitur in potentia passiva constans et permanens dispositio ad agendum. Constans porro et stabilis dispositio est habitus. Ergo multiplicatis actibus gignitur habitus.

Habitus itaque generatur ex actibus quasi *efficienter*, id est per quamdam *resultantiam* et dimanationem, quatenus, posito frequenti actuum exercitio, necessario denique resultat illa facilitas et promptitudo quam postmodum in operando experimur et quæ habitus nominatur (2).

IX. — **Secunda conclusio: In intellectu unus actus potest generare habitum scientiæ, non tamen habitum opinionis.** Actus quo totaliter vincitur potentia et resistentia patientis sufficiens est ad introductionem formæ in subjecto. Atqui unus actus demonstrationis totaliter potest vincere potentiam intellectus, scilicet omnem difficultatem quam patitur intellectus circa objectum scibile: una enim propositio per se nota convincit intellectum ad assentiendum. Ergo unus actus potest introducere habitum scientiæ in intellectu. Actus autem opinionis unicus, cum non convincat intellectum, non sufficit ad generandum habitum, sed requiritur actuum repetitio.

X. — **Tertia conclusio: In potentiis appetitivis unicus actu produci nequit habitus virtutis moralis.** Probatur. Ut generetur habitus virtutis moralis in appetitu rationali vel sensitivo, necesse est ut ipse appetitus a principio activo vincatur ac superetur. Atqui per unicum actum bonum appetitus non potest vinci ac superari. Ergo per unicum actum nequit habitus virtutis moralis in appetitu progigni.

(1) Thesim istam tribus propositionibus exponit E. Rabier: « Cause de l'habitude: une action subie ou accomplie par l'agent. — L'habitude est proportionnelle à l'action. — L'habitude commence avec la première action. » *Psychol.*, p. 572.

(2) Quia habitus ex actibus præteriti generatur et facilitatem, promptitudinem ac constantiam confert pro futuro, recte dicit LEIBNITZ: « Grâce à l'habitude, le présent est chargé du passé et gros de l'avenir. » — De adjumentis quæ habitus præstat voluntati cf. vol. IV, pp. 242-243.

Ratio majoris est quia agens non potest formam in passo introducere nisi omnes resistentias quæ sunt in passo domet, sicut ignis non potest introducere suam formam in combustibili, nisi prius passum combustibile vincat, contrarias dispositiones expellendo.

Probatur minor. Passum quod multipliciter se habet ad varia et diversa non potest superari per unicum activum, quia unicum activum unico passivo mensuratur. Atqui appetitus tum rationalis tum sensitivus est multipliciter affectus et multipliciter se habet ad diversa quæ possunt resistere impressioni virtutis, ut experientia comprobatur. Ergo.

XI. — **De generatione habituum in corpore.** In corpore per unicum actum vehementem habitus potest produci, si actus ille fuerit magnæ virtutis, sicut quandoque medicina fortis statim inducit sanitatem.

XII. — **De augmento habituum.** Habitus potest augeri *intensive* vel *extensive*. *Intensive* per ordinem ad idem subjectum, secundum quod forma magis at magis in illo radicatur ejusque potentiam perfectius actuat et complet (1). *Augmentum vero extensive* dicitur per ordinem ad partes subjecti, ut quum habitus existens in una subjecti parte extenditur ad informandam partem majorem; vel per ordinem ad partes diversas objecti, quas habitus de novo attingit: quo sensu habitus scientiæ per primum actum demonstrativum acquisitus postmodum extenditur, dum alias et novas demonstrationes attingit.

XIII. — **Habitus non augetur per actus remissos, imo nec per æqualiter intensos, sed tantum per actus intensiores habitu præexistente.** Ita communiter Thomistæ, quibus tamen non pauci contradicunt (2). Probatur. Aug-

(1) Cf. quæ art. præced. dicta sunt de qualitatis intensione.

(2) Sententiam Thomisticam sic resumit C. LABEYRIE, *Dogme et Métaphysique*, p. 253: « Si elle se tient toujours en haleine, son action devient à la fois plus prompte et plus délectable, pourvu qu'elle se développe dans le sens de sa nature, c'est à dire vertueusement. Mais si elle opère avec une intensité inférieure à son habitude, elle s'engourdit peu à peu et voit sa disposition dépérir par affaiblissement naturel. »

mentum habitus formaliter importat excessum supra habitum præexistentem: augeri enim dicit excedere id quod jam habetur. Atqui actus remissi vel æqualiter intensi, non habent excessum supra habitum præexistentem. Ergo nec per actus remissos nec æqualiter intensos, sed tantum per intensiores, fieri potest habitus augmentum.

Argumentum II<sup>um</sup>. Quidquid perficitur non potest ab aliquo se imperfectiore recipere perfectionem: nam causa est semper effectu præstantior. Sed habitus quando augetur per actum ab illo perficitur. Ergo recipere nequit augmentum ab actu se imperfectiore vel æquali. Ergo ad augmentum habitus requiritur actus intensior habitu præexistente (1).

XIV. — **Habitus formaliter corrumpuntur per habitus sibi contrarios, efficienter vero per actus contrarios.** Probatur I<sup>a</sup> pars. Quodlibet *formaliter et per se* corrumpitur a suo contrario quocumque habet repugnantiam. Atqui inter habitus unus est alteri contrarius et cum illo essentialiter habet repugnantiam, sicut habitus temperantiæ est contrarius habitui intemperantiæ et habitus erroris habitui scientiæ. Ergo habitus formaliter corrumpuntur per alios habitus sibi contrarios.

Probatur II<sup>a</sup> pars. Illud in genere *causæ efficientis* est per se alterius destructivum quod est per se productivum formæ contrariæ qua alterum destruitur formaliter. Atqui actus contrarii sunt inductivi formæ contrariæ qua habitus formaliter destruitur: sicut enim actus generant habitum, ita actus contrarii introducunt formam contrariam. Ergo actus contrarii sunt destructivi prioris habitus in genere causæ efficientis.

XV. — **Cessatio ab actu non per se quidem, sed tamen per accidens, diminuit et corrumpit habitum.** Probatur. Illud est corruptivum *per se* quod inducit formam contrariam. Sed cessatio actus ex se non inducit formam contrariam, quia introductio formæ actum positivum requirit. Ergo cessatio non corrumpit per se; per accidens tamen id efficit. Conservatio uniuscujusque a sua propria causa dependet. Atqui causa ha-

(1) Cf. S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>o</sup> q. 52, a. 3, ejusque commentatores in h. l.

bitus naturalis est actus humanus. Ergo cessantibus actibus humanis diminuitur et tandem corrumpitur totaliter habitus. Hinc experientia constat cessante virtutis actu minui ac desinere virtutem.

XVI. — **De habitibus intellectualibus.** Ostendimus in *Logica Majori* (Tract. III, q. III, art. I) quinque esse in intellectu habitus qui virtutis nomen merentur, nimirum *artem, prudentiam, intellectum, scientiam, sapientiam* (1). Adsunt insuper quidam habitus qui, tametsi virtutes intellectuales non sint, quia non faciunt intellectum omnino perfectum, mentem tamen quodammodo exornant, ut *fides et opinio*. — Fides est habitus cognoscitivus quo mens firmiter adhæret objecto non viso; opinio est habitus cognoscitivus quo mens alicui objecto adhæret cum errandi formidine (2).

Quæstio movetur utrum scientia stare simul possit cum fide vel opinione in eodem intellectu de eodem objecto. Sermo quidem in præsentia est de fide naturali; at eadem militant motiva pro fide supernaturali.

XVII. — **Prima conclusio: Habitus fidei et habitus scientiæ formaliter sumpti non possunt esse simul in eodem intellectu respectu ejusdem objecti.** Ita Thomistæ, contra Suarez, Vasquez, Lugo, Mazzella, etc.

Arg. I<sup>um</sup>. Formæ habentes effectus formales privative vel contradictorie oppositos non possunt simul esse in eodem subjecto. Atqui habitus scientiæ et habitus fidei sunt formæ habentes effectus contradictorie oppositos. Ergo nequeunt in eodem subjecto consistere.

Prob. min. Effectus scientiæ est reddere intellectum capacem videndi veritatem in seipsa; effectus vero fidei est reddere intellectum obscure videntem veritatem. Atqui clare videre et obscure videre contrarie opponuntur. Ergo scientia et fides habent effectus contrarie oppositos.

Arg. II<sup>um</sup>. Implicat eundem intellectum esse simul necessitatum et liberum ad assentiendum veritati unius et ejusdem ob-

(1) Cf. *Logic.*, pp. 434-437

(2) Cf. *Logic.*, pp. 343-349. — De habitibus autem voluntatis hic non quærimus, cum hæc consideratio ad moralistas spectet.

jecti. Sed necessitatur ad assentiendum veritati evidenti; quia evidentia vi sua assensum rapit et cogit; et, e contra, liber est ad assentiendum veritati quam credit; actus enim fidei est essentialiter liber. Ergo impossibile est eundem intellectum habere simul scientiam qua veritas fit evidens et fidem qua veritas creditur.

XVIII. — **Præcluditur evasio.** Respondent adversarii: 1<sup>o</sup> Non repugnare ut per distincta media idem intellectus clare et obscure cognoscat eandem veritatem. — At nulla responsio; diversitas enim mediorum non tollit oppositionem inter fidem et scientiam: unde remanet repugnantia. Fides quippe et scientia opponuntur ratione claritatis et obscuritatis, ratione libertatis et necessitatis. Atqui diversitas mediorum non tollit a scientia claritatem et necessitatem nec a fide obscuritatem et libertatem. Ergo diversitas mediorum minime tollit oppositionem inter utrumque habitum.

2<sup>o</sup> Reponunt philosophum christianum habere simul de existentia Dei scientiam et fidem. Ergo etiam in ordine naturali poterit esse simul scientia et fides.

— Sed contra, esto philosophus christianus existentiam Dei et propter demonstrationem et propter auctoritatem Dei teneat, non inde consequitur ipsum habere simul fidem formaliter et scientiam. Habet quidem certitudinem scientiæ, quatenus assentit illi veritati propter demonstrationem; habet etiam certitudinem fidei in quantum *secundario* illi veritati assentit propter auctoritatem Dei; scientia ipsa extrinsece confortatur per divinam revelationem, sicut virtutes morales recipiunt meritum ex ordinatione ad charitatem. Igitur philosophus christianus habet fidem *ut est cognitio quædam*, sed *non sub ratione fidei*. Additur ergo auctoritas divina non ut fidem generet, sed ut scientiam quodammodo extrinsece adjuvet et corroboret.

XIX. — **Secunda conclusio: Habitus fidei potest stare cum actu scientiæ, modo talis actus non generet habitum.** Probat<sup>ur</sup>. Habitus dicit inclinationem ad aliquid, actus vero actualem tendentiam ad illud. Atqui bene stat cum inclinatione ad aliquid actualis tendentia ad oppositum, sicut lapis,

stante inclinatione ad centrum, potest tendere sursum per impulsum violentum. Ergo habitus fidei stare potest cum actu scientiæ, modo tamen non generet habitum, secus recurreret impossibilitas de qua in superiori thesi.

**XX. — Quæ diximus de scientia et fide suo modo valent de scientia et opinione.** Scientia et opinio opponuntur ratione certitudinis et incertitudinis, libertatis et necessitatis. Atqui certitudo et incertitudo, libertas et necessitas se mutuo elidunt. Ergo scientia et opinio nequeunt in eodem de eodem simul consistere.

Si tamen consideretur opinio, non formaliter sed *ut est cognitio quædam*, possibilis est cum scientia, illamque potest aliquo modo et extrinsece juvare et confirmare. Hinc est quod in disputationibus post argumenta demonstrativa addantur motiva quædam probabilia, non ut generetur opinio, sed ut scientia quasi confirmatione extrinseca roboretur.

**XXI. — Habitus idem non potest esse duarum potentiarum.** Unum accidens non potest esse nisi unius subjecti, sicut una forma est unius materiæ. Ergo repugnat unum habitum esse duarum potentiarum. Unde, si ad plures facultates referatur, id non est ex æquo, sed ad unam sicut imperantem et dirigentem, ad aliam sicut elicientem, vel secundum quod una habet ordinem ad aliam.

**XXII. — De differentia inter habitum et dispositionem.** Ex doctrina Aristotelis videntur differre habitus et dispositio, non secundum magis et minus, sed sicut duæ qualitates specificè diversæ. Habitus enim exhibetur ut qualitas quæ ex *essentia* sua, et *objective* inspecta est *permanens* et *stabilis* (1); dispositio vero ut qualitas quæ *subjective* est *instabilis* et mobilis. Atqui *stabilitas ex essentia* et *objective* considerata et *instabilitas subjective* accepta differunt non secundum magis et minus,

(1) Hanc notionem admittunt etiam recentiores. « L'idée essentielle éveillée d'abord par ce mot *habitude*, c'est l'idée d'une manière d'être *relativement stable* et dépassant la cause qui l'a produite. » RABIER, *Psychologie*. p. 573.

sed e regione, sicut duæ species oppositæ quæ contradividuntur (1). Ergo habitus et dispositio specificè differunt (2).

**XXIII. — Ex habitu et dispositione constituitur character moralis.** Dispositiones concurrunt quasi materialiter, habitus vero quasi formaliter, et ex complexu habituum et dispositionum quæ a voluntate imperantur resultat demum status ille qui character moralis dicitur. Rem sic compendiose exponit P. Gillet : « Il est maintenant facile d'entrevoir à quel titre les habitudes et les dispositions pourront intervenir, d'après Aristote, comme *éléments psychologiques du caractère moral*. Les habitudes y interviendront à titre *formel*, les dispositions à titre *matériel*; autrement dit, les dispositions seront la *matière* elle-même que les bonnes habitudes devront *informer* à leur image et ressemblance. Le caractère n'existera que lorsque l'information sera complète. Alors on pourra le définir : *un ensemble d'habitudes et de dispositions intelligemment groupées autour de l'axe volontaire, en vue de réaliser l'idéal humain* (3).

Cætera vero quæ characterem moralem spectant non est metaphysici expendere, nam hæc consideratio ethica et moralis est (4).

**XXIV. — Qua ratione habitus dicatur secunda natura.** Quia habitus producit facilitatem actuum, efficit ut actus absque conatu repetantur : hinc resultat tendentia et inclinatio ad agendum absque deliberatione ; sic minuitur paulatim conscientia, voluntas, attentio. Actus porro qui absque voluntatis conatu et cum diminuta conscientia fiunt aliquatenus assimilantur actibus qui ex instinctu naturali procedunt. Quocirca operari ex habitu est quasi ex secunda natura operari. Si habitus quidem sit bonus, erit facilitas quæ quasi naturaliter ad actus bonos impellet ; si autem sit malus, erit pro-

(1) Cf. S. THOMAS, Ia IIæ, q. 49, a. 2, ad 3.

(2) Cf. quæ hac de re solide et erudite disserit P. GILLET, O. P., *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques*, Janvier 1907, pp. 94-89. — Cf. etiam *Revue Augustinienne*, Janvier 1908.

(3) *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques*, Avril 1907, p. 238.

(4) Consuli potest P. GILLET, *L'Education du caractère*, Desclée

clivitas quæ ad malum quasi naturaliter deducet. Hinc qui prava sequuntur desideria generant habitum quasi necessarium cui resistere difficillimum est. « Le désir habituellement satisfait devient besoin insatiable. (1). »

Cum vero ea quæ sunt a natura sint maxime nobis assueta, quæ fiunt ex habitu, secunda natura, etiam assuescunt, etiam dolor et delectatio; exceptis tamen doloribus qui naturæ semper repugnant quibusque nunquam assuefit natura: « Il y a bien des douleurs dont on souffre ainsi, sans adoucissement et sans trêve, jusqu'à la mort »; et delectationibus quæ ex necessitatibus periodicis resultant, ut delectatio quæ comestionem comitatur: « Voilà pourquoi la satisfaction des besoins périodiques, comme celui de manger, de boire, de dormir, est aussi agréable au dernier qu'au premier jour de la vie. Le mouvement rythmique de la vie rajeunit sans cesse les organes de ces sensations et les empêche de se blaser (2). » — Notetur tamen hic non esse habitum stricte dictum, qui est dispositio acquisita, sed potius explicationem et usum organorum vel facultatum naturalem et infallibilem.

**XXV. — Maximum est in vita humana habituum momentum.** Non solum enim facilitatem et jucunditatem præstant, sed etiam vires per modum secundæ naturæ addunt. Quia habitus est præteriti plenus et futuri quasi gravidus, est conditio et causa ut proficiat et progrediatur mens humana (3). Habitus character moralis efficitur, ut dictum est n. XXIII, et ipsa vita moralis fere tota habitibus regitur, nempe virtutibus, quæ omnes animæ potentias informant. Ordo etiam supernaturalis in habitibus maxime consistit, nempe gratia sanctificante, virtutibus infusis et donis. Hinc hominis perfectio in præsentem est habitibus pravus carere et habitibus bonis instrui et magis ac magis in melius uti.

— Singulas habituum divisiones, species, proprietates, etc., hic non investigamus, quia de istis omnibus iterum et fuse deseritur in Summ. Theol., *De habitibus*.

(1) E. RABIER, p. 585.

(2) IDEM, p. 584.

(3) « L'habitude est la condition de tout progrès. Elle est le progrès lui-même. » RABIER, p. 587.

## ARTICULUS TERTIUS.

### DE RELATIONIS NATURA (1).

**I. — Relationis notio generica.** Relatio in genere est ordo quo unum ad aliud ordinatur, aut respectus quo unum aliud respicit, aut denique habitudo secundum quam unum se habet sive comparatur ad aliud. Includit ergo: 1° id quod refertur, seu quod aliud respicit; 2° id quod respicitur, seu id ad quod primum refertur; 3° causam seu rationem secundum quam unum respicit et alterum respicitur.

Id quod refertur est *subjectum*; id quod respicitur est *terminus*; ratio secundum quam unum respicit aliud est *fundamentum*. Ex tribus itaque elementis conflatur omnis relatio: subiecto, fundamento et termino.

**II. — Relatio secundum esse et secundum dici.** Relatio secundum esse generalissime sumpta eas omnes complectitur relationes quæ important purum respectum ad aliud, sive sint aliquid rationis sive aliquid reale, et definitur: *Id cujus totum esse est se habere ad terminum*. Strictius vero accepta convertitur cum relatione prædicamentali, mox definienda et explicanda. Relatio secundum dici est res absoluta quæ tamen dicitur, intelligitur et significatur per ordinem ad aliud: sicut scientia, quæ est in se qualitas absoluta, significatur per ordinem ad objectum. Dividitur autem in relationem secundum dici proprie dictam, ut definivimus, et in relationem *connotativam*. Hæc autem est ens absolutum quod cum alio simul no-

(1) Consuli possunt: ARISTOTELES, *Categor.* c. V, *Ad aliquid*; CAJETANUS, SOTO, *Comm. in Categor.*; S. THOMAS, I. P. q. 28; commentatores in h. l., CAJETANUS, BANNEZ, etc.; Auctor *Summ. Logic.*, inter Opera S. THOMÆ, *Ad Aliquid*; SUAREZ, Disp. 47; LEPIDI, *Ontol.*; SANSEVERINO, *Ontol.*; et auctores jam pro *Qualitate* citati.

tato intelligitur, sicut actus liber connotat arbitrii indifferen-  
tiam.

III. — **Relatio secundum dici comparata cum relatione  
transcendentali.** Promiscue sæpius usurpantur : id commu-  
ne habent quod neutra sit aliquid essentiæ additum ; attamen,  
strictissime acceptæ a pluribus Scholasticis in aliquo distin-  
guuntur. Relativa enim *secundum dici* proprie vocantur ea  
quæ, licet in se absoluta, absque respectu ad aliud intelligi  
et explicari nequeunt : sicut scientia, quæ non nisi per respec-  
tum ad scibile concipitur, tametsi absoluta sit in seipsa. Rela-  
tiva autem relatione transcendentali dicuntur quæ, licet essen-  
tia sua sint ad aliud destinata, absolute tamen intelligi pos-  
sunt absque ordine ad aliud : sic anima nostra ordinatur qui-  
dem essentialiter ad corpus, at nihilo secius potest absolute  
intelligi absque respectu ad corpus (1). Quæ distinctiones uti-  
litate non carent ; non tamen sunt tanti momenti ut ex con-  
fusionem grave erroris periculum oriatur.

IV. — **Relatio realis et logica.** *Realis* relatio est qua ali-  
quid a parte rei ad aliud refertur independenter a mentis con-  
ceptu ; *logica* vero quæ ab intellectu efficitur et a parte rei  
formaliter non reperitur. Potest autem aliqua relatio esse ex  
una parte logica, realis ex altera : sicut creatio importat rela-  
tionem rationis ex parte Dei, realem vero ex parte creaturæ.

V. — **Quinque conditiones ad relationem realem re-  
quisitæ.** Duæ se tenent ex parte subjecti, duæ ex parte ter-  
mini, una ex parte relatorum (2).

Prima ex parte subjecti est ut subjectum sit reale, quia ordo  
realis extremum reale supponit et exigit.

Secunda ex parte subjecti, ut fundamentum sit reale. Fun-  
damentum quippe est causa, seu ratio vi cujus exurgit relatio.  
Si ergo hæc causa, seu ratio, realitate destituitur, et ipsa rela-  
tio omni realitate carebit.

Ex parte vero termini prima conditio est ut sit ens reale,

(1) Cf. GOUDIN, GUÉRINOIS, MAILHAT, *Logic. De Relat.* ; SUAREZ,  
*Disp.* 47, sect. 3.

(2) Cf. *Opusc.* 48 inter *Opera S. THOMÆ.*

quia ordo realis, ut dictum est, requirit utrumque extremum  
reale, subjectum nempe reale et terminum realem. Secunda,  
ut terminus sit a subjecto realiter distinctus, quia ejusdem ad  
seipsum non datur ordo realis, sed solum ordo rationis.

Conditio autem ex parte relatorum est ut sint ejusdem ra-  
tionis, seu ordinis ; ita ut utrumque relatum sit in genere et  
specie, aut utrumque sit extra genus et speciem ; secus relatio  
erit realis ex una parte, non autem ex altera.

Defectu hujus conditionis relatio Dei ad creaturas, relatio  
scibilis ad scientiam, non sunt relationes reales, quamvis realis  
sit relatio creaturarum ad Deum, vel relatio scientiæ ad sci-  
bile.

VI. — **Relatio prædicamentalis.** Communiter definitur : *Ac-  
cidens reale cujus totum esse est ad aliud se habere.* Dicitur  
1<sup>o</sup> *accidens*, nempe entitas quædam a subjecto distincta et  
subjecto inhærens ; et sic excluduntur relationes divinæ, quæ  
cum ipsa divina substantia identificantur. — 2<sup>o</sup> *Reale*, quia sola  
entia realia inter prædicamenta recensentur ; unde relatio præ-  
dicamentalis relationes logicas excludit, et illis quinque gau-  
det conditionibus ad relationem realem requisitis. — 3<sup>o</sup> *Cujus  
totum esse est ad aliud se habere*, ut distinguatur a relationibus  
transcendentalibus et secundum dici, quæ sunt res absolutæ.  
Istæ aliud quidem respiciunt et ad aliud ordinantur, attamen  
totum esse quod habent non est aliud respicere ; prædicamen-  
talis autem relationis totum esse, totum munus, totumque  
exercitium, est se habere ad aliud. Unde vocatur stricte *τὸ  
πρὸς τὸ, ad aliquid.*

Tres igitur præcipuæ sunt conditiones relationis prædica-  
mentalis. Prima, ut sit *finita*, hinc omnes relationes divinæ,  
utpote actus purus, ab hoc prædicamento exulant. Secunda,  
ut sit *secundum esse*, hinc excluduntur relationes *secundum  
dici* et transcendentales. Tertia, ut sit realis, hinc excluduntur  
omnes relationes logicæ.

Unde in prædicamento relationis non comprehenduntur  
omnia quæ Aristoteles vocat *ad aliquid*, quæ in omnibus fere  
entibus concipi possunt, sed solum entia quædam acciden-  
talia quorum totum esse est aliud se habere (1).

(1) « On voit quel travail d'élimination s'est produit peu à peu dans la

VII. — **Relationi prædicamentali competit ratio *In et ratio*** *Ad*. Ratio *in* respicit esse in subjecto : unde relationi competit prout est accidens subjecto inhærens ; ratio vero *ad* respicit terminum : unde relationi convenit reduplicative ut refert subjectum ad terminum. Ratio *ad* est de conceptu relationis explicito et propriissimo, siquidem relatio est essentialiter ordo ad aliquid ; ratio autem *in* non est de conceptu relationis explicito, quia relatio non significatur ut inhærens, sed ut referens ; est tamen de conceptu implicito, quia, cum relatio prædicamentalis sit accidens, necesse est ut inhæreat.

Relatio vero in genere, prout abstrahit a prædicamentali vel transcendentali, creata vel increata, non importat formaliter respectum *in*, sed solum respectum *ad* : « Relatio, ait Angelicus, aliud habet in quantum est accidens, et aliud in quantum est relatio vel ordo. In quantum enim est accidens, habet quod sit *in* subjecto ; non autem in quantum est relatio vel ordo, sed solum quod *ad* aliud sit, quasi in aliud transiens. et quodammodo rei relatæ assistens (1)

VIII. — **Discrimen inter relationem prædicamentalem et transcendentalem.** In quinque reponitur differentia inter utramque relationem. Primo, relatio prædicamentalis non habet aliud esse et exercitium nisi respicere ; transcendentalis autem aliud habet esse et exercitium, ad quod sequitur relatio.

Secundo, prædicamentalis est habitudo inter comparata et correlativa, ita ut ambo simul sint et natura et cognitione : *pater et filius*, in quantum hujusmodi, simul et natura et cognitione habentur. Transcendentalis vero est habitudo non proprie comparata ad comparata, sed potius dependentis ad suam

catégorie de relation créée par Aristote. Ce philosophe, qui s'occupait surtout des attributions diverses faites au sujet de la proposition, avait vu presque partout une certaine relativité... Ainsi, la catégorie de relation, si large dans le philosophe de Stagyre, s'est trouvée ne plus contenir que des réalités tout à fait secondaires, accidentelles et en dehors de tous les grands buts que se propose la nature. » DOMET DE VORGES, t. II, p. 147.

(1) S. THOMAS, Qq. Dispp., *De Potentiâ*, q. 7, a. 9, ad 7. — « La relation elle, ne signifie, selon sa raison propre, qu'un rapport à quelque chose ; on peut la définir par une simple préposition, selon l'expressive remarque de Cajétan, par la préposition *ad*, en français *vers*. La relation, c'est le *ad*, le *vers*. Elle est essentiellement un rapport. » TH. PÈGUES, *Comm. Som. Théol. La Trinité*, p. 98.

causam, ita ut ambo extrema non sint necessario simul natura et cognitione : sic, causa et effectus non necessario simul sunt aut cognoscuntur.

Tertio, terminus relationis prædicamentalis nullum aliud habet exercitium nisi terminare : sic totum *fili* munus est esse terminum *pateris* ; terminus autem relationis transcendentalis aliud præstat munus, nempe munus causæ, vel aliud simile.

Quarto, prædicamentalis habet rationem *in*, quam transcendentalis non importat formaliter, ut modo diximus.

Quinto, prædicamentalis intra genus aliquod concluditur ; transcendentalis vero extra omnem categoriam vagatur (1).

IX. — **Subjectum et fundamentum relationis prædicamentalis.** *Subjectum* est id quod ordinatur ad aliud, seu id in quo est et de quo dicitur relatio. Duplex autem distinguitur : *proximum* et *remotum*.

*Proximum* est id quod immediate refertur ad aliud ; *remotum* vero quod mediante proximo refertur. *Duo parietes similes sunt in albedine, Petrus et Paulus similes sunt in sanctitate ; albedo est subjectum proximum, paries subjectum remotum ; sanctitas subjectum proximum, Petrus subjectum remotum.*

*Fundamentum* est ratio fundandi, seu ratio secundum quam unum respicit aliud, seu causa cur relatio subjecto insit. Duplex etiam distinguitur : *proximum* nempe et *remotum*, secundum quod ratio fundandi est immediate vel mediata. Triplex est fundamentum proximum : 1<sup>o</sup> *unitas, et numerus, seu diversitas*, 2<sup>o</sup> *actio et passio*, 3<sup>o</sup> *mensura et mensurabile*.

Probatur. Fundamentum relationis est illud solum quod est ratio ordinandi realiter unum ad aliud. Atqui triplex est ratio ordinandi unum ad aliud. Ergo triplex est fundamentum.

Prob. min. Unum ordinatur ad aliud vel secundum esse, prout nempe ab eo pendet tanquam a mensura sui esse et sua perfectionis ; et hinc habetur *mensura et mensurabile*, vel secundum *operationem* aut *virtutem activam et passivam*, et hinc habetur *actio et passio* ; vel secundum *proportionem* quæ at

(1) « Ou plutôt ces relations n'appartiennent à aucune catégorie spéciale, elles ne font que représenter la convenance générale des êtres avec les conditions nécessaires de leur existence, C'est pour cela même qu'on les appelle transcendentes. » DOMET DE VORGES, t. II, p. 146.

tenditur juxta convenientiam et inconvenientiam, et habetur *unitas* et *numerus*.

*Unitas* fundat omnes relationes identitatis, similitudinis et æqualitatis; *numerus* vero relationes dissimilitudinis, diversitatis, inæqualitatis. Dicuntur relationes *primi generis*.

*Actio* et *passio* fundant omnes relationes causæ ad effectus, et effectus ad causam. Dicuntur relationes *secundi generis*.

*Mensura* et *mensurabile* fundant omnes relationes potentia, habitus et actus ad propria objecta, et etiam relationis inter extrema diversi generis, ut sunt omnes relationes creaturarum ad Deum. Dicuntur relationes *tertii generis*.

— Fundamenta autem remota illa sunt quæ fundamentis proximis supponuntur. Porro unitas et numerus, ut fundant identitatem et diversitatem, supponunt substantiam nam eadem vel diversa dicuntur quorum eadem est vel diversa substantia; ut vero fundant æqualitatem et inæqualitatem, supponunt quantitatem, nam æqualia vel inæqualia sunt quæ in quantitate conveniunt aut discrepant; demum, ut fundant similitudinem et dissimilitudinem, supponunt qualitatem, nam similia et dissimilia sunt quæ in qualitate conveniunt aut discrepant.

Actio tandem et passio supponunt potentiam activam et passivam. Quatuor igitur sunt fundamenta remota: *substantia*, *quantitas*, *qualitas*, *potentia activa et passiva*.

X. — **De termino relationis.** Terminus dupliciter considerari potest: 1<sup>o</sup> absolute et quasi materialiter, quatenus est res aliqua, v. g., si in filio, termino paternitatis, consideretur ipsa entitas filii; 2<sup>o</sup> formaliter ut relatum, quatenus est in ipse relatio respondens illi relationi quam terminat, ut si in filio attendatur ipsa filiatio.

Disputatur autem utrum relatio respiciat terminum ut absolutum an vero ut relativum: utrum, v. g., paternitas terminetur ad entitatem absolutam filii, an vero ad ipsam filiatiorem. Triplex in Scholis versatur sententia. Prima docet omnem relationem terminari ad absolutum. Ita Capreolus, Soto, Vasquez, Suarez. — Secunda tenet omnem relationem terminari ad aliquid relativum. Ita Cajetanus, Bannez, Complutenses, Aravius et alii plures Thomistæ. Tertia distinguit: asse-

verat quidem relationem mutuam ad aliquid relativum formaliter terminari, at vero tenet relationis non mutua terminum formalem esse aliquid absolutum. Ita Ferrariensis, Joannes a S. Thoma, Goudin, Mailhat, Guérinois. — Dicitur autem relatio *mutua* cui ex parte alterius extremi respondet alia relatio, ut paternitati respondet filiatio. Hujusmodi sunt relationes primi et secundi generis. *Non mutua* vero est cui ex parte termini non respondet alia relatio, sed quid absolutum. Hujusmodi sunt relationes tertii generis; mensurabile quippe necessario ordinatur ad mensuram, non autem necessario mensura ad mensurabile.

XI. — **Prima conclusio: Relationes mutua respiciunt terminum ut relativum.** Cum relatio sit species oppositionis, non potest intelligi nisi ut habens oppositionem ad terminum, et vicissim non potest intelligi terminus formaliter ut terminus nisi ut oppositus. Atqui hæc oppositio est relativa. Ergo terminus formaliter ut terminus est relativus. Ergo relatio non potest respicere terminum formaliter sumptum nisi ut relativum.

— *Dices* 1<sup>o</sup>: Præfata oppositio est solum terminativa, in hoc solum consistens quod duo extrema sint distincta, non vero quod sint relative opposita.

Resp.: Si oppositio inter duo extrema relata in hoc solum reponitur quod sint distincta, nullatenus differt a cæteris speciebus oppositionis: nam commune est omni oppositioni ut extrema sint distincta. Ergo, ut oppositio relativa discriminetur a contradictoria, privativa et contraria, requirit ut duo extrema mutuo terminentur et mutuo referantur, et consequenter ut terminus sit aliquid relatum et relativum.

— *Objicies* 2<sup>o</sup>: Terminus antecedit relationem. Atqui relativum relationem non antecedit, sed est simul cum ipsa. Ergo terminus relationis non est relativus.

Resp.: Disting. maj.: Terminus materialis et radicalis antecedit relationem, concedo; terminus formalis, nego. Conc. min., et disting. conclus.: Terminus materialis et radicalis non est relativus, concedo; terminus formalis, nego.

Explicatur. Terminus radicalis est ipsa entitas termini, v. g. entitas filii in relatione paternitatis; et hæc est relatio

prior, siquidem ex præfata entitate resultat relatio. Terminus vero formalis est ratio sub qua relatio terminatur, ut filiatio in genito. Porro hæc ratio est simul natura cum ipsa relatione.

*Repones* : Si relatio terminatur ad relativum, ambo extrema se mutuo definient. Atquise mutuo definire est circulus vitiosus Ergo.

*Resp.* : Disting. maj. : Se mutuo definient sub diverso respectu, concedo; sub eodem respectu, nego. Contradist. min. Et nego conseq.

**XII. — Secunda conclusio : Relatio non mutua terminatur formaliter ad absolutum.** Probat. Terminari ad relativum est terminari ad relationem correspondentem in altero. Atqui contra naturam relationis non mutuae est ut terminetur ad relationem correspondentem in altero, cum relatio realis in uno tantum reperiatur. Ergo relatio non mutua terminatur ad absolutum.

*Dices* : Absolutum est prius relativo. Atqui terminus relationis etiam non mutuae est simul cum relatione. Ergo non est quid absolutum.

*Resp.* : Dist. maj. : Absolutum sub conceptu explicito absoluti est prius relativo, sicut prius aliquid concipitur esse in se quam in ordine ad aliud, concedo; absolutum materialiter et quoad entitatem sumptum, est necessario prius relativo nego. Et disting. conseq. : Absolutum sub explicito conceptu absoluti non est terminus relationis non mutuae, concedo; absolutum materialiter sumptum, nego.

*Repones* : Quod opponitur relative est relativum. Atqui terminus relationis non mutuae opponitur relative. Ergo est aliquid relativum.

*Resp.* : Disting. maj. : Quod opponitur relative et habet in se rationem suae oppositionis est relativum, concedo; quod opponitur relative et non habet in se, sed in altero tantum, rationem suae oppositionis, est relativum, nego. Et nego conseq.

Hæc est inter relationem mutuam et non mutuam differentia, quod terminus mutuae habeat in se rationem suae oppositionis, quæ est ipsa reciprocantia relationis; ita ut, etiam cessan-

te relatione primi extremi, adhuc remaneat oppositio termini; relationis autem non mutuae terminus non habeat in se rationem formalem suae oppositionis, cum non patiatur reciprocantiam; unde, pereunte relatione ex parte primi extremi, non jam illi opponitur terminus.

## ARTICULUS QUARTUS

## DE RELATIONIS DIVISIONE ET PROPRIETATIBUS.

I. — **Divisio relationis in species essentielles.** Cum ratio et causa relationis sit fundamentum, essentialis relationum divisio erit quæ ex divisione fundamenti desumitur. Triplex autem, ut dictum est, assignatur fundamentum. Primum attenditur penes unitatem et numerum et causat relationes primi generis, nempe *identitatis* et *diversitatis*, *similitudinis* et *dis-similitudinis*, *æqualitatis* et *inæqualitatis*. Secundum penes actionem et passionem, et causat omnes relationes secundi generis, nempe *causæ ad effectum*, ut est *paternitas*, et *effectus ad causam*, ut est *filiatio*. Tertium est penes mensuram et mensurabile et causat relationes tertii generis, ut sunt relationes *potentiarum*, *habituum* et *actuum ad objecta*.

Notandum est tamen non omnes illas relationum species esse prædicamentales, nam ordo ad objecta est transcendentalis.

II. — **Cætera partitiones.** Dividitur ratio in *mutuam* et *non mutuam*. *Mutua* est realis ex parte utriusque extremi : ut relationes patris et filii, in quibus est reciprocus respectus.

*Non mutua* est illa cui ex parte unius extremi non respondet ratio realis, sed logica dumtaxat : sic relationi quæ est realis ex parte scientiæ respondet ex parte objecti ratio logica, non realis : cujusmodi etiam sunt relationes inter creaturas et Deum (1).

(1) « La relation dit essentiellement un ordre. Mais tout ordre suppose nécessairement deux extrêmes. — Que si nous avons deux extrêmes existant réellement et ordonnés entre eux, soit par leurs dimensions, soit par l'action ou l'activité de l'un et la passivité ou la passion de l'autre, nous aurons une relation réelle ; l'ordre exprimé par les termes relatifs ne sera pas qu'un ordre établi par la raison ; il sera vraiment réel, existant au dehors et dans les choses, indépendamment de notre esprit. Ainsi en est-il de deux corps comparés l'un à l'autre, et qui sont dans les pro-

Duplex porro est mutuam inter et non mutuam relationem differentia. Prima : in relationibus mutuis terminus est relativus, in non mutuis est quid absolutum, ut modo diximus.

Secunda : in relationibus mutuis, sublato uno extremo, perit aliud formaliter sumptum : sublato filio, tollitur pater formaliter sumptus et vice versa. In relationibus non mutuis, sublato termino, perit subjectum, at non e converso, sublato subjecto, perit terminus : sublato Deo, vel sublato objecto, desinunt creaturæ vel deficit scientia ; at deficientibus creaturis vel scientia, non ideo perimitur Deus aut objectum.

Iterum ratio mutua dividitur in relationem *æquiparantiæ* et *disquiparantiæ*. Ratio *æquiparantiæ* est illa cui respondet altera ejusdem rationis et *denominatio:is* : sic in relationibus similitudinis vel æqualitatis utrumque extremum denominatur simile vel æquale. Ratio vero *disquiparantiæ* est illa cui respondet ex parte termini altera ratio diversæ rationis, seu denominationis : sic in patre est paternitas, in filio filiatio ; in domino dominium, in servo servitus.

III. — **Unde sumatur unitas et distinctio relationum.** Quæstio est de unitate et distinctione tum numerica tum specifica. Solutio autem pendet ex dictis alibi de specificatione actuum et potentiarum ( II. P. Phil. Nat. Tract. III, Q. I. Art. II) (1) et de individuatione accidentium (I. P. Phil. Nat. Tract. II, Q. IV. Art. 11) (2).

Triplex quoad distinctionem *specificam* recitatur sententia. Prima vult distinctionem specificam desumi ex fundamento ; altera ex termino ; tertia ex utroque. Circa unitatem vero et distinctionem numericam multiplex etiam est opinio.

portions de double ou de moitié ; ainsi encore d'un morceau de fer rougi au feu et du feu qui l'a rougi. — Nous aurons une relation en partie réelle et en partie de raison, s'il s'agit de deux extrêmes dont l'un suppose l'autre parce qu'il reçoit son action, mais dont l'autre ne dépend en rien du premier et ne change jamais en raison de lui. Ainsi, de la science et de l'objet sur lequel porte cette science : la science ne peut être sans objet, mais l'objet peut être parfaitement sans la science, et le fait d'être connu n'entraîne pour lui aucun changement. » P. Th. PÈGUES, *Comm. Som. Thél.*. La Trinité, p. 89.

(1) Cf. vol. II, pp. 525, ss.

(2) Vol. II, pp. 250, ss.

IV. — **Prima conclusio : Unitas et distinctio specifica relationum desumitur ex unitate et distinctioe specifica tam fundamenti quam termini, diversa tamen ratione.** Ita communiter Thomistæ (1).